
Marian Żurowski

Trzydziestolecie pracy naukowej Ks.
docenta dr Romana Joachima Bara
Prawo Kanoniczne : kwartalnik prawno-historyczny 12/1-2, 339-349

1969



Prawo K anoniczne 
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T rzydziestolecie pracy naukow ej Ks. docenta dr Kom ana Joachim a B ara

W  obecnym  roku  1969 m ija  trzydzieści la t  od chwili uzyskania ty tu łu  dok
to ra  przez księdza R om ana Joach im a Bara, tj. od chwili, kiedy zaczął on swoją 
rozległą i niezwykle pracow itą  działalność kanoniczną. P rzejaw iała się ona nie- 
tylko w ciągu tych 30 la t w licznych zajęciach adm inistracyjno-praktycznych, 
jak ie  m u kolejno powierzano, ale przede wszystkim w pracy  dydaktycznej i n au 
kowej, k tó ra  posiada już  swoją historię.

I. R ys biograficzny

R om an B ar urodził się 13 lipca 1912 r. w Kosinie (pow. Ł ań c u t) . Jest on 
synem Stanisław a i K a tarzyny  z dom u Gzerak. W  r. 1922 rozpoczął studia  
g im nazjalne daw nego typu  w Łańcucie. W  r. 1927 przerw ał stud ia  średnie, by 
zgodnie ze swoim pow ołaniem  w stąpić do Z akonu  B raci M niejszych K onw en
tualnych (Franciszkanie konw entualn i O F M  C onv.). D o zakonu przy jęty  został 
14 września 1927 r. w Łagiew nikach k/Łodzi. Pierwszą profesję zakonną złożył 
dn ia  15 września 1928 r. w tychże Łagiew nikach. N astępnie kon tynuuje  stud ia  
średnie w  Sem inarium  swego zakonu we Lwowie. K ończy je państw ow ym  egza
m inem  dojrzałości we Lwowie w 1931 r.

W  dalszym  ciągu rozpoczyna swoje studia  filozoficzno-teologiczne w K rak o 
wie w 1931 r. Ju ż  w roku następnym  tj. 1932 przenosi się do Lwowa, by je 
kontynuow ać i ukończyć na  wydziale teologicznym U niw ersy tetu  Ja n a  K azi
m ierza w 1936 r. ze stopniem  m agistra  teologii. Jeśli chodzi o fo rm ację  naukow ą, 
to  najw ięcej zawdzięcza swoim profesorom , do k tó rych  uczęszczał n a  sem inaria,, 
a  m ianow icie: ks. prof. Józefowi U m ińskiem u i ks. prof. M ichałow i W yszyń
skiemu.

Z kolei u d a je  się do R yzm u na studia  kanoniczne, które odbywa w latach* 
1936— 1939 w papieskim  insty tucie „U triusque  iu ris  —  A pollinaris” . Т а  m. 
szczególniej w praw ia się do p racy  naukow o-historycznej pod k ierunkiem  prof. 
B ertran d a  K urtscheida. W  tymże instytucie uzyskuje w r. 1939 d o k to rat prawa*



3 4 0 KS. MARIAN ŻUROWSKI [2]

kanonicznego. Dyplom  ten  został nostryfikow any w Polsce na  U niw ersytecie 
W arszawskim  w 1946 r.

Niezależnie od p rac  dydaktyczno-naukow ych, o k tórych będzie m owa poni
żej, Ks. d r R om an Joach im  B ar specjalizuje się w dwóch dziedzinach p raw a 
kanonicznego: procesu, szczególnie procesu beatyfikacyjnego i w praw ie zakon
nym . W związku z tym  powierzane m u były następu jące funkcje : w la tach  
1942— 1964 był subprom otorem  fidei lub prom otorem  fidei w procesach beaty
fikacy jnych  i kanonizacyjnych. O d  r. 1955 był postu latorem  spraw y S. B. Anieli 
Salaw y i S. B. O jca  M aksym iliana Kolbe. Niezależnie od wyżej w ym ienionych 
funkcji w la tach  od 1956 do 1958 byl sędzią w trybunale  trzeciej in stancji dla 
spraw  m ałżeńskich.

IZe w'zględu na znajom ość p raw a zakonnego powierzane m u były liczne wizy
tac je  apostolskie: 1° p row incji krakowskiej O O . K apucynów , 2° klasztoru 
SS. Benedyktynek w Łomży, 3° SS. św. E lżbiety w Cieszynie (jako w izytator 
sta ły  przez 2Vs roku) oraz 4°  p racow ał jako  kom isarz i w izytator SS. Prezentek 
(przez 3 la ta ) ponadto  z upow ażnienia w ładzy diecezjalnej wizytował Z grom a

d z e n ie  Najśw . Duszy C hrystusa P a n a  oraz spełniał funkcję  k u ra to ra  w okresie 
3-letnim  SS. Prezentek, SS. Serafitek, SS. Sercanek w K rakcw ie, a  także przez 

tokres 6-letni SS. Felicjanek.

.Nie licząc licznych konsultacji czy to z zakresu p raw a zakonnego, czy też 
p ra w a  beatyfikacyjnego, w ielokrotnie był zapraszany na szereg konferencji czy 
kursów , czy to d la  przełożonych generalnych i radnych, czy też m iewał wy
k ład y  z p raw a zakonnego w charakterze bardziej specjalistycznym  d la  pewnych 
g rup  zakonnic. Z racji znajom ości p raw a zakonnego był członkiem  polskiej 
K om isji przygotowawczej przed Soborem  d la  spraw  zakonnych (1959— 1961;. 
O becnie należy do dwóch sekcji kom isji E piskopatu  Polski do rew izji p raw a 
kanonicznego, a  m ianow icie: p raw a zakonnego i osób świeckich.

Pracę dydaktyczną w zakresie p raw a kanonicznego rozpoczął dr R. J . Bar 
bezpośrednio po uzyskaniu d o k to ratu  w r. 1939. I tak od 1939 do 1964 r. czyli 
przez 25 la t w ykładał praw o kanoniczne w  Wyższym Sem inarium  D uchow nym  
swojego Z akonu w K rakow ie, równocześnie w latach  1953 do 1956 w Wyższym 
S tud ium  Z akonnym  (S tud ium  G enerale) zakonu O O . D om inikanów  w tymże 
mieście i (1958— 1964) w Sem inarium  D uchow nym  A rchidiecezji K rakow skiej. 
W  roku  akadem ickim  1961/62 dojeżdżał z w ykładam i zleconym i z praw a za
konnego na A kadem ię T eologii K atolickiej w W arszawie.

W  związku z zaangażow aniem  w r. akadem ickim  1964/65 w charakterze 
•ad iunk ta  n a  W ydziale P raw a K anonicznego A T K  kończy swoją p racę  dydak
tyczną w sem inariach krakowskich i przenosi się do W arszawy. N a w spom nia
nym  wydziale podejm uje w ykłady z historii p raw a kanonicznego (h isto ria  insty
tu c ji) , z p raw a osobowego w ykłada praw o zakonne i o osobach świeckich, oraz 
z p raw a rzeczowego o m iejscach i czasach świętych. 30 września 1966 otrzym uje 
n o m inację  n a  .docenta etatow ego, a  1 stycznia 1967 kierow nictw o ka ted ry  h isto
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rii źródeł i lite ra tu ry  p raw a kanonicznego na W ydziale P raw a Kanonicznego*. 
Akadem ii Teologii K atolickiej.

W  czasie wykładów, a szczególnie na  sem inariach, dzieli się ze swymi stu 
den tam i bogatym  dośw iadczeniem  z zakresu p raw a zakonnego. W prow adza ich; 
w  m etodę h istoryczną opracow yw ania poszczególnych insty tucji p raw a kano
nicznego oraz uczy fachowej p racy  bibliograficznej, w  której jest znanym  spe
cjalistą .

Z  uznaniem  należy podkreślić, że nie żałuje czasu, ażeby indyw idualnie kie
rować i we wszelki m ożliwy d la  siebie sposób pom óc studentom  piszącym  pod1 
jego kierow nictw em  prace czy to m agisterskie, czy też doktorskie. S tudenci. 
zawsze m ogą być pewni, że kiedykolwiek zwrócą się do niego o pomoc, spotkają.1 
się z życzliwym potrak tow aniem  i nie odejdą  bez uzyskania odnośnych wska
zówek, k tóre są niezbędne, by rozwiązać problem y w yłaniające się przy p isan iu  
p rac  dyplomowych.

I I .  Praca naukow a

Przy spojrzeniu całościowym n a  całokształt p racy  naukowej Ks. doc. d ra  
Jo ach im a B ara  z łatw ością m ożna rozróżnić k ierunki jego zainteresowań. I  tak 
kilka pub likacji poświęcił polskiem u p raw u synodalnem u. N astępny przedm io t 
skupiający  jego uw agę stanow i prasvo zakonne, beatyfikacyjne, wreszcie p race  
biograficzne, dzięki k tórym  nazwisko jego jest znane wśród kanonistów  w skali 
św iatowej, jak  to było kilkakrotn ie podkreślane podczas kolokwium  h ab ilita 
cyjnego. P racę naukow ą rozpoczął Ks. R om an  Joach im  B ar od b ad ań  nad 
synodam i polskimi. Przygotowanie praw no-historyczne zdobył pod kierow nic
twem ks. prof. Józefa  Um ińskiego i ks. prof. M ichała  Wyszyńskiego, a  następnie,
0 czym wyżej ju ż  była mowa, u  ks. prof. B ertran d a  K urtscheida  w Papieskim , 
Insty tucie  „ U triusque Iu ris” w Rzymie.

a) P r a w o  s y n o d a l n e

Praca  „R elationes in te r religiosos e t episcopum  iu x ta  constitutiones Polona- 
rum  Synodorum  usque ad  1420 annum ”, C racoviae 1940 jes t rozpraw ą doktor
ską. A utor p rzebadał w to k u . p isan ia  jej około 70 sta tu tów  synodalnych
1 obszerną lite ra tu rę  pom ocniczą, aby w  krótkiej syntezie przedstaw ić p raw ny 
stosunek zakonników' do biskupa w edług postanow ień polskich synodów do 1420. 
W artość tej p racy  podkreśla recenzja  (A. Petran i, A teneum  K apłańskie 38 
(1938) 393— 394).

W następnej rozpraw ie o synodach biskupa przemyskiego Józefa Sebastiana 
Pelczara umieszczonej w A teneum  K apłańskim  w r. 1950 omówił synody die
cezji przem yskiej odpraw ione w okresie rozbiorów polskich. W ykazał tam  oso
bisty  w kład bpa  Pelczara, jedynego z biskupów, k tó ry  odważył się odpraw ić
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aż 3 synody i przygotow ać czwarty, gdy działalność synodalna K ościoła w Polsce 
praw ie  zupełnie zam arła.

Przy okazji długich  poszukiwań potrzebnych d la  polskiej bibliografii praw a 
kanonicznego odkrył Ks. B ar nieznany rękopiśm ienny odpis sta tu tów  synodal
nych krakow skich z 1509 r. Dzięki tem u udało  się uzupełnić k ilka —  nieodtw a- 
rzalnych  na  skutek uszkodzeń —  m iejsc w dotychczas znanym  tekście tego sy
nod u  z m anuskryptu  B iblioteki Jagiellońskiej, k tó ry  opublikow ał prof. J. Sa
w icki („S ta tu ty  synodalne krakowskie b iskupa J a n a  K onarskiego z 1509 r .” ). 
K onkre tne  dane o rękopisie i teksty, k tó rych  nie było w w ydaniu  prof. Sawic
kiego, ogłosił Ks. R . J. B ar w artykule  pt. „N ieznany rękopiśm ienny odpis 
sta tu tó w  krakow skich b iskupa Ja n a  K onarskiego z 1509 r .” —  Polonia Sacra  4 
(1951) 81— 84.

b) P r a w o  z a k o n n e

W  tej dziedzinie m ożna podzielić p racę  Ks. doc. d ra  R. J . B ara  n a  odno
szącą się do zagadnień  związanych z praw em  ogólnokościelnym  i b ad an ia  nad 
polskim  partyku larnym  praw em  zakonnym . Jeśli chodzi o pierw szą z wyżej 
w spom nianych dziedzin, spotykam y w publikacjach  Ks. B ara om ówienie zmian 
dokonanych  w praw ie zakonnym  przez K onsty tuc ję  Apostolską papieża Piusa X II  
„Sponsa C hristi” , oraz opracow anie z p u n k tu  w idzenia p raw a kanonicznego 
kodeksowego i pokodeksowego problem atyki związanej z pobytem  zakonnika 
poza klasztorem . N a aktualność tego ostatniego problem u i potrzebę zajęcia 
się tym  zagadnieniem  wskazuje ilość rozm aitych wskazań i rozstrzygnięć czy 
in stru k c ji Stolicy Apostolskiej. Są one zebrane, usystem atyzowane i w sposób 
całościowy przedstaw ione czytelnikowi. Ze względu n a  ak tualne  potrzeby stu 
dentów  opracow ał i w ydał Ks. doc. R . J. Bar w form ie podręcznikow ej całość 
p raw a  zakonnego pt. „Praw o stanów  doskonałości” .

Z  om aw ianą dziedziną p raw a zakonnego łączą się publikacje dotyczące ter- 
c ja rstw a  franciszkańskiego, szczególnie pub likac ja  pt. „T ercjarstw o franciszkań
skie” K raków  1945 jest pierw szą i dotychczas jed y n ą  m onografią  w ydaną po 
K odeksie P raw a K anonicznego w jęz. polskim. A utor w oparciu  o źródła i główne 
przepisy K odeksu P raw a K anonicznego przedstaw ił tam  całokształt zagadnień 
odnoszących się do tego stowarzyszenia kościelnego. Z nam ienną cechą tego 
opracow ania  jest, że au to r posługując się m etodą w nioskow ania prawniczego 
uzupełn ia  b rak i zachodzące w praw ie partyku larnym  dotyczącym  Trzeciego 
Zakonu. L uki te uzupełniło  praw odaw stw o kościelne w ydane dopiero w 11 la t 
później tj. w 1956 r. (K onsty tucje  Trzeciego Z ak o n u ). Jako  pewne uzupełnie
n ie do wyżej w spom nianej m onografii w ydał Ks. Bar tomik dokum entów  p a 
pieskich odnoszących się do T rzeciego Z akonu Franciszkańskiego, zaopatru jąc  
j e  we wstępy i objaśnienia. T łum aczen ia  dokum entów  dokonał inny  współautor.

D ru g a  dziedzina b ad ań  Ks. doc. R om ana  Joach im a B ara dotyczy polskiego
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partykularnego  p raw a zakonnego. Przy ogólnym  rzucie oka n a  bibliografię p rac  
już dokonanych nie trudno  spostrzec istnienie całego szeregu przyczynków 
i publikacji, k tóre do tej dziedziny właśnie się odnoszą. N ie m ożna się dziwić, 
że pew ni kanoniści polscy nie byli zgodni w zbyt wysokiej ocenie poszczegól
nych przyczynków czy opracow ań z tej dziedziny. Jednak , gdy zrozumie się 
całość idei przedsięwziętej i stopniowo realizow anej przez Ks. doc. R . J. Bara, 
trzeba ją  docenić. Jest to bowiem  przedsięwzięcie wielkie i dalekosiężne, gdyż 
postaw ił on sobie za zadanie, ażeby stopniow o wykazać, co nowego, jeśli chodzi 
o praw odaw stw o zakonne, zostało w Polsce w ypracow ane, co wniosła Polska 
do rozw oju organizow ania życia zakonnego poprzez zakony powstałe na  jej 
terenie czy też założone przez Polaków, oraz jak ie  znaczenie posiadają  K onsty
tucje zakonne powstałe w naszym k ra ju . K ró tko  m ów iąc chodzi tu  o podsum o
wanie polskiego dorobku, polskiego w kładu w w ypracow anie nowych form  
praw nych d la  społeczności realizacji ra d  ewangelicznych.

Z tego też pow odu potrzeba całego szeregu p rac  przyczynkowych, które by 
w końcu um ożliw iły dokonanie wyżej w spom nianego podsum ow ania, ^ u s im y  
zdać sobie spraw ę z trudności, jakie sto ją  przed badaczem  polskiego p a rty k u 
larnego p raw a zakonnego. N ie posiadam y jeszcze ogólnych historii zakonów 
w Polsce. T ylko  nieliczne społeczności przygotow ały szczegółowe opracow ania 
swych dziejów, a  naw et tam  pom inięte są n iejednokrotnie  problem y praw ne. 
S to i więc przed au torem  tego przedsięwzięcia kolosalna p raca  przebadania  
archiw aliów  poszczególnych zgrom adzeń zakonnych, posiadających n iejedno
krotnie bardzo obszerne m ateria ły , łącznie z archiw am i odnośnych K u rii Bi
skupich i wyłowienia z nich dokum entów  ściśle praw nych, nie m ówiąc już
0 wyszukiwaniu lite ra tu ry  pom ocniczej. Je s t to p ra ca  poch łan ia jąca  wiele czasu
1 w ym agająca odpow iedniego przygotow ania.

Ażeby zrealizować to dzieło Ks. Bar w oparciu  przede wszystkim o źródła 
rękopiśm ienne opublikow ał już szereg p rac  przyczynkowych, jak  np. dał ogólny 
rys zakonów polskiego pochodzenia („Z akony polskie” ), opracow ał najstarsze 
zgrom adzenie żeńskie powstałe w Polsce w X V II  w. (Pan ien  Prezen tek). U sta lił 
da tę  jego założenia dotychczas błędnie podaw aną. Stw ierdził faktyczny stan 
praw ny tego zgrom adzenia (udow odnił, że je s t n a  praw ie papieskim ) oraz wy
kazał zależność ich konsty tucji od konsty tucji innych zgromadzeń. Podobnym  
przyczynkiem  do realizacji zam ierzonego dzieła są historycznopraw ne opraco
w ania  zgrom adzenia SS. Serafitek  oraz o rganizacja  zgrom adzeń bezhabilito- 
wych. A utor w tej ostatniej p racy  doszedł do wniosku, że O. H o n o ra t wniósł 
do życia zakonnego te elem enty, które dopiero w r. 1947 zostały uznane za 
w ystarczające d la  kanonicznego stanu  realizacji rad  ewangelicznych w Kościele. 
W  dalszym  ciągu opracow ał on zgrom adzenie SS. M atk i Bożej M iłosierdzia, 
zgrom adzenie SS. B enedyktynek-Sam arytanek i SS. M isjonarek św. Rodziny.

Jak  w idać z powyższych inform acji, w przyszłości może dać ta  p raca  kano- 
nistyce polskiej cenne wnioski i konkluzje, ale zanim  to nastąpi, trzeba się jeszcze 
nastaw ić n a  szereg la t  solidnej pracy.
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с) P r a c e  b i b l i o g r a f i c z n e

Spośród innych p rac  Ks. doc. R. J. B ara prócz publikac ji z zakresu procesu 
beatyfikacyjnego, k tóre są owocem m arginesowym , m ożna powiedzieć, jego p rak 
tyki i bogatego dośw iadczenia w tej dziedzinie, n a  szczególną uw agę zasługują 
p race bibliograficzne. K anonistom  polskim  i zagranicznym  znane jest nazwisko 
Ks. B ara  jako  w spółautora  dwutom ow ej polskiej bib liografii p raw a kanonicz
nego. B ibliografia ta  uzupełn iona później przez Ks. B ara  za la ta  1940— 1956 
stanow i niezbędny in stru m en t d la  wszelkich p rac  z polskiej kanonistyki.

B ibliografia została bardzo przychylnie oceniona przez polskich uczonych 
w licznych recenzjach  (I. G rabowski, Tygodn. W arszawski 1948 nr 20; St. Bi
skupski, A teneum  K apłańskie, 48 (1948) 509— 511; A. V etu lan i, K w arta ln ik  
H istoryczny 56 (1948) 453— 4 5 7 ; .B. W ilanowski, Państw o i Praw o 3 (1948) 
z. 9— 10, 116— 117; K . K oranyi, Czasopismo Praw no-historyczne 2 (1949)
467— 469.; J . Sawicki, C ollectanea T heologica 23 (1952) 234— 255 oraz S tud ia  
Źródłoznaw cze (1963) 166— 168, a  także za granicą  np. : M iscelanea Franc. 49 
(1949) 630 oraz tamże 61 (1961) 501; Iren ikon  (1949) 213).

Prace nad bib liografią  p raw a kanonicznego dały  Ks. Barowi w ielką znajo
m ość polskiej lite ra tu ry  kanonicznej tak  bardzo przydatnej przy innych bad a
niach  i p racy  dydaktycznej.

Równocześnie wykazał Ks. B ar zainteresow anie bib liografią  teologii polskiej, 
czego owocem jest przygotow any razem  z R. G ustaw em  program  opracow ania 
polskiej bibliografii teologicznej, stopniowo realizowany.

Innym , wielkim  osiągnięciem  bibliograficznym  Ks. doc. R . J. B ara jest o p ra 
cowanie polskiej bibliografii franciszkańskiej od w ynalezienia d ruku  do 1960 r., 
d rukow anej w S tud ia  T heologica Varsaviensia. W artość  tego dzieła wychodzi 
poza ram y czysto religijne. Jak o  uboczne osiągnięcie tej bibliografii m ożna wy
m ienić: a) uw ydatnienie związków Śląska i Pom orza z Polską oraz łączności 
k ra ju  z Polakam i rozproszonym i poza granicam i Polski, b) poszerzenie naszych 
wiadomości o polskich starodrukach , pewne uzupełnienia bibliografii polskiej 
Estreichera.

W powyższym om ówieniu p racy  naukowej Ks. doc. R. J. B ara omówiłem 
zaledwie tylko n iektóre ważniejsze jego prace. Niżej zamieszczona b ibliografia 
sam a przez się świadczy o w ielkim  wkładzie p racy  i zam iłow aniu do pracy 
naukow ej. Należy zatem  życzyć autorow i tych prac, by  w raz ze w zrastającym  
dośw iadczeniem  powiększał się p roporcjonaln ie  dorobek naukow y, który, oby 
m ógł być, pełną  realizacją  zam ierzonych planów.

I I I .  W ykaz bibliograficzny prac Ks. R . J. Bara do roku 1968

a) B i b l i o g r a f i a

1. W ykaz treści ,,A ten eu m  K apłańskiego” za l. 1909— 1939 ułożony na spo
sób bibliografii, A teneum  kapł. 47 (1947) w każdym  zeszycie do 52 (1950).
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2. (razem  z o. W ojciechem  Z m arzem ) Polska bibliografia prawa kanonicz
nego od w ynalezienia druku  do 1940 ro ku , tom  I I  za la ta  1800— 1940, Lublin

1947 Towarz. N aukow e K ato l. U niw . Lubel., druk. „Powściągliwość i P raca” 
w K rakow ie, 8° s. 355.

R ec .: Biskupski St. ks., A ten. kapł. 48 (1948) 509— 511; V e tu lan i A.,
K w art. hist. 56 (1948) 453— 457; W ilanowski Bok, Państw o i Praw o 3
(1948) zesz. 9— 10 s. 116— 117; K oran y i Κ ., Czasop. praw no-histor. 2
(1949) 467— 469; Sawicki J ., Collect, theol. 23 (1952) 234— 255.

3. Polska bibliografia praw a kanonicznego za lata 1941— 1947, R oczniki teo- 
logiczno-kanoniczne 1 (1949) 477— 487.

4. (razem  z o. R om ualdem  G ustaw em ) Potrzeba i program opracowania pol
skiej bibliografii teologicznej, A teneum  kapł. 52 (1950) 228— 241.

5. W yka z treści „R uchu  biblijnego i liturgicznego” (1948— 1957), R uch  bibl. 
i liturg . 12 (1959) 605— 644. O db. K raków  1959 s. 40.

6. Polska bibliografia praw a kanonicznego za lata 1941— 1956, Prawo kanon. 1 
(1958) 387— 437. O db. W arszaw a 1958 s. 53.

7. W yka z treści dziesięciu rozcników (1948— 1958) „Polonia sacra”, Prawo 
kanon. 2 (1959) n r 1— 2 s. 457— 477. O db. W arszaw a 1959 s. 21.

8. (razem  z o. W ojciechem  Z m arzem ) Polska bibliografia prawa kanonicz
nego od w ynalezienia druku  do 194-0 r., tom  I od w ynalezienia d ruku  do 
1799 r., L ublin  1960 Tow. N auk. K atol. U niw . Lubel. druk. K rakowskie 
Zak łady  G raficzne, 8° s. 284.

R ec.: Sawicki J., S tud ia  źródłoznawcze 8 (1963) 166— 168.

9. U dział Polski w literaturze franciszkańskiej (B ib liogra fia ), S tud ia  theolo
gica varsaviensia od 1 (1963) n r 1 i num erach  następnych, w każdym  nu
m erze od 4 (1966).

10. W yka z treści dziesięciu rczników  (1958— 1967) kw arta ln ika  „Praw o kano
niczne” , Praw o kanon. 11 (1968) n r 3— 4.

Zob. jeszcze poz. 15, 20, 32.

b) Ż  r ó d  ł a

11. (razem  z o. Z efirynem  W łodarczykiem ) Sw. Franciszek z A syżu i Jego 
trzeci zakon (D o ku m en ty  ostatnich p a p ieży) zebrał i przełum aczył... W roc- 
ław -K raków  1948 O O . Franciszkanie 8° s. 92, nlb. 3.

R ec.: Sawicki J., A ten. kapł. 49 (1948) 507— 508.
12. Pokodekscw e ustawodawstwo kościelne o sakram entach św iętych, w ykaz  

źródeł ustaw odaw czych (1918— 1949), A teneum  kapł., 50 ,(1949) 355— 361.

13. N ieznany rękopiśm ienny odpis sta tu tów  synodalnych krakow skich biskupa  
Jana K onarskiego z 1509 roku, Polonia sacra 4 (1951) 81— 84.

14. N ajstarsze do ku m en ty  zgrom adzenia panien prezentek, Nasza Przeszłość 7 
(1958) 277— 298. O db. K raków  1958 s. 22.
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15. Autobiografia  Józefa  Sebastiana Pelczara (przygotow ał do d ruku  o. Jo a 
chim  R om an B ar), Praw o kanon. 9 (1966) n r 1— 2 s. 213— 312.

U w aga: na s. 216— 265 jest pe łna  b ibliografia  J . S. Pelczara.
16. (razem  z o. A lbertem  W ojtczakiem ) A niela  Salawa, dziennik, przygotow ali 

do druku..., Nasza Przeszłość 8 (1958) 355— 406. O db. K raków  1958 s. 52.
17. Zarządzenia S to licy  A posto lskiej, Prawo kanon. 9 (1966) n r 3— 4 

s. 409— 413.

c) H i s t o r i a  p r a w a  k a n o n i c z n e g o

18. Relationes in ter religiosos et episcopum  iuxta  constitutiones polonarum  sy
nodorum  usque ad 1420 annum , C racoviae 1940 druk. „Powściągliwość 
i P raca” 8° s. 95.

R ec.: P e tran i A. ks., A ten. kapł. 48 (1948) 393— 394.
19. S yn o d y  biskupa przem yskiego Józefa  Sebastiana Pelczara, A teneum  kapł. 

52 (1950) 198— 210.
20. Śp. Ks. Prof. D r Jan W ładysław  K rzem ieniecki (ur. 3. V I  1887 zm . 5 I I I  

1956), Polonia sacra  9 (1956) 217:—222.
21. Zgrom adzenie Panien O fiarow ania N . M aryi P. i jego ustaw y (1627— 1955), 

Polonia sacra 10 (1958) n r 1 s. 219— 251. Odb. W arszaw a 1958 s. 33.
22. Polskie procesy kanonizacyjne i bea ty fikacyjne, R uch  b ib lijny  i liturg. 11 

(1958) 418— 447. N adb. K raków  1958 s. 30.
23. Z  dziejów  zgrom adzenia panien prezentek, N asza Przeszłość 10 (1959) 

209— 245. Odb. K raków  1959 s. 37.
24. Z  dziejów  w ychow ania dziew cząt w  daw nej Polsce (Z akład  panien prezen

tek w  K ra kow ie), Praw o kanon. 2 (1959) n r 3— 4 s. 313— 339.
25. Polskie zakony, P raw o kanon. 4 (1961) 421— 592. O db. W arszaw a 1961 

s. 172.
26. Zgrom adzenie sióstr serafitek 1881— 1961, Prawo kanon. 6 (1963) 75— 211. 

Odb. W arszaw a 1963 s. 137.
27. Najstarsze konsty tucje  zgrom adzenia służebnic Serca Jezusowego, Roczniki 

teologiczno-kanoniczne 13 (1966) zesz. 5 s. 21— 27.
28. Z  dziejów now ych form  organizacyjnych stanów  doskonałości w Polsce, 

Praw o kanon. 8 (1965) n r 3— 4 s. 189— 213.
29. R ozw ój stanów  doskonałości w Polsce, V  Zgrom adzenie M a tk i Bożej M i

łosierdzia (1862— 1962), Praw o kanon. 9 (1966) n r 3— 4 s. 27— 184. N adb. 
s. 158.

30. R ozw ój stanów  doskonałości w Polsce, V I  Początki zgrom adzenia sióstr 
b enedyktynek  sam arytanek, Praw o kanon. 10 (1967) n r 1— 2 s. 143— 192.

31. R ozw ój stanów  doskonałości w Polsce, V I I  Zgrom adzenie sióstr obliczanek  
(1888— 1958), Praw o kanon. 10 (1967) n r 3— 4 s. 79— 123.

32. Jubileusz ks. prof, dra M ariana M yrch y , Praw o kanon. 11 (1968) n r 1— 2 
s. 315— 319.
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33. R ozw ój stanów  doskonałości w  Polsce, V I I I  Zgrom adzenie sióstr m isjonarek  
św. R o d zin y  (1905— 1959), Praw o kanon. 12 (1969) n r 1— 2.

Zob. jeszcze poz. 15.

d) P r a w o  k a n o n i c z n e  o s o b o w e

34. Tercjarstw o franciszkańskie, K raków  1945 Księg. St. K am iński ego 8° s. 131.
R ec.: Staw inoga W. ks., C aritas 2 (1946) n r 8 s. 31— 32; P e tran i A. ks.,
A ten. kapł. 48 (1948) 394.

35. C zy zakładać nową kongregację, Pochodnia seraf. 15 (1947) 69— 70.
36. Jak odbyw ać m iesięczne zebrania kongregacji? , Pochodnia seraf. 15 (1947) 

92— 93.
37. K sięgi kongregacji, Pochodnia  seraf. 15 (1947) s. 2— 3.
38. K to  może być p rzy ję ty  do trzeciego zakonu?, Pochodnia seraf. 15 (1947) 

182— 183.
39. Działalność trzeciego zakonu, Pochodnia  seraf. 15 (1947) 236— 238.
40. K lasztor k lauzurow y w edług konsty tucji pap, Piusa X I I  „Sponsa C hristi’’ 

(1950 r .) ,  C u rren d a  (T arn ó w ) 108 (1958) 79— 88, 142— 155. Odb. T a r 
nów 1958 s. 24.

41. Z a konn ik  poza klasztorem , Polonia sacra 10 (1958) n r 2 s. 83— 164. N adb. 
W arszaw a 1958 s. 82.

42. K odeks praw a kanonicznego a konstytucje  oo. franciszkanów , Praw o ka
non. 1 (1958) 309— 326. N adb. W arszaw a 1958 s. 18.

43. Prawo stanów  doskonałości chrześcijańskiej Kościoła katolickiego, W ar
szawa 1966 A kadem ia T eologii K atolickie] 8° s. 366.

R ec.: M y rcha  M. Ks., Praw o kanon. 10 (1967) n r  1— 2 s. 394— 395;
Grzywacz J . ks., Zeszyty naukowe K . U . L. 10 (1967) n r 2 s. 74— 75.

44. O zakonach, O osobach świeckich, W arszaw a 1968 A kadem ia Teol. K a- 
tol. 8° (Z arys p raw a kanonicznego, tom  I I  Prawo osobowe, zesz. 3).

Zob. jeszcze poz. 11, 14·, 18, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 33.

e) P r a w o  k a n o n i c z n e  r z e c z o w e

45. O dpusty  przyw iązane do Drogi K rzyżow ej, Pochodnia seraf. 14 (1939) 
113— 115.

46. N ow e zasady korzystania z odpustów , C ollectanea theol. 37 (1967) n r 2 
s. 97— 104.

Zob. jeszcze poz. 12, 17, 48.

f) P r a w o  k a n o n i c z n e  p r o c e s o w e

47. U w agi na tem at procesu beatyfikacyjnego, A teneum  kapł. 54 (1957) 
293— 299.
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48. (razem  z o. A lbinem  Paw ickim ) C zy ten sam ty tu ł nieważności m ałżeń
stw a?, P raw o kanon. 9 (1966) n r 1— 2 s. 355— 356.

49. Śm ierć o. M aksym iliana  K olbe w  świetle prawa kanonicznego, Prawo ka
non. 11 (1968) n r 3— 4.

Zob. jeszcze poz. 22, 67.

g) R e c e n z j e

50. Panzram  B., Geschichtliche G rundlagen  der ä ltesten  schlesischen Pfarrorga- 
n isation, B reslau 1940. ·— N asza Przeszłość 4 (1948) 354— 355.

51. M yrcha  M . ks., Ekskom unika, W arszaw a 1959; In terdyk t, W arszaw a 1960; 
D epozycja i degradacja , W arszaw a 1961. —  Prawo kanon. 3 (I960) n r 3— 4 
s. 396— 397.

52. Pugliese A., I tre  esami canonici delle can d id a ta  a lla  v ita  religiosa, M ilano 
R om a 1964. —  Praw o kanon. 9 (1966) n r 3— 4 s. 444.

53. Szelęgiewicz A., E dm und  Bojanow ski i jego dzieło, Poznań 1966. —  Praw o 
kanon. 10 (1967) n r 1— 2 s. 396— 397.

54. Sawicki J ., B ibliografia synodorum  p articu larium , C ivitas V a tican a  1967. — 
Praw o kanon. И  (1968) n r  3— 4.

h ) S p r a w o z d a n i a ,  w s p o m n i e n i a

55. Br, Bonifacy Porębski kleryk naszego zakonu (ur. 16. 9. 1911, zm . 29. 5. 
1930), W iadom ości z P row incji O O . F ranc, w Polsce 8 (1938) 89— 94.

56. Pietas erga В. M . V. Pii Papae X I ,  M iles Im m acu la tae  2 (1939) 43— 47, 52.
57. Papież Pius X  (w  25-tą rocznicę śm ierci), Pochodnia seraf. 14 (1939) 

230— 233.
58. Organizacja zjazdów  Tow arzystw a Teologicznego, A teneum  kapł. 49 (1948) 

62— 63.
59. Praca naukow a W ydzia łu  Prawa K anonicznego w latach 1954— 1964, W ar

szawa 1965 A kadem ia T eologii K ato l. 8° s. 162, nlb. 1.
60. Z Franciszkowego orszaku (Ju styn a  W a lte r), Pochodnia  seraf. 17 (1949) 

12— 13.
61. Spraw ozdanie z posiedzeń naukow ych W ydzia łu  Prawa Kanonicznego  

А . Т . К .  w W -w ie w roku akad. 1964/65, Prawo kanon. 8 (1965) n r 1 
s. 155.

62. Spraw ozdanie z posiedzeń naukow ych W ydzia łu  Prawa K anonicznego A T K
w roku akad. 1965/66, Praw o kanon. 9 (1966) n r 3— 4 s. 415— 420.

63. Spraw ozdanie z posiedzeń naukow ych  W ydzia łu  Prawa K anonicznego A T K
w roku akad. 1966167, P raw o kanon. 10 (1967) n r 3— 4 s. 399— 404.

64. R u ch  religijny kobiet w X I X  w ieku  na ziem iach polskich, C ollectanea 
theol. 37 (1967) n r  3 s. 165— 177.

65. Praca nad rewizją kodeksu praw  kanonicznego, C ollectanea theol. 37 (1967) 
n r 3 s. 178.
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66. Sem inarium  naukow e K anonisiów , C ollectanea theol. 37 (1967) n r 4.
67. Proces bea ty fikacy jny  o )  M aksym iliana K olbe, Prawo kanon. 11 (1968) 

n r 1— 2 s. 351— 354.
68. Zakony  żeńskie w Polsce w 1967 r., Praw o kanon. 11 (1968) n r 3— 4.

i) D r u k i  p o p u l a r n e

69. (nap isał wstęp i przygotow ał do druku) Serafickim  szlakiem , rozmyślania  
dla sióstr I I I  zakonu św. Franciszka, K raków  1946 Stowarz. „Przystań  Spo
łeczna” 8° s. 114.

70. A niela  Salaw a (n o w e n n a ), K raków  1947 O O . Franciszkanie 16° s. 4.
71. BI. Jolenta  patronka W ielkopolski (n o w e n n a ), Gniezno 1948 O O . F ra n 

ciszkanie 16° s. 4.
72. Szkoła seraficka, podręcznik dla członków  trzeciego zakonu św. Franciszka  

z A syżu , W rocław  (1948) O O . Franciszkanie 16° s. 148, nlb. 3.
73. Ś w i ą t e k  Franciszek o., W  blaskach anioła (A n ie la  S a law a), w ydanie  

trzecie przygotow ał do druku  o. Joachim. Bar, K raków  1949 W yd. M a
riackie 8° s. 176.

74·. Aniela  Salawa (życiorys i n o w en n a ), b. m. w. 1964 16° s. 12.
Są złożone do druku  artyku ły:
a) 5 art. w : D izionario enciclopedico dello sta to  religioso, A lbano Laziale.
b) kilkanaście a rt. w : Encyklopedia kościelna, Lublin.

Ks. M arian Żurow ski


